獨出售或出資，本集團對該部分單獨核算。如果不能，則只有用於生產商品、提供勞務或者經營管理的部分不重大
時，該物業才會被劃分為投資性房地產。本集團在決定輔助服務的重大程度是否足以使該物業不符合投資性房地產的
確認條件時，乃按個別物業基準單獨做出判斷。

固定資產折舊

本集團固定資產的折舊在預計使用壽命內以資產的入賬價值減去預計淨殘值後的金額按直線法計提。本集團定期對預
計使用壽命和預計淨殘值進行評估，以確保折舊方法及折舊率與固定資產的預計經濟利益實現模式一致。本集團對固
定資產預計使用壽命及淨殘值的估計是基於歷史經驗並考慮預期的技術更新而作出的。當預計使用壽命及預計淨殘值
發生重大變化時，可能需要相應調整折舊費用，因此根據現有經驗進行估計的結果可能與下一期間的實際結果有所不
同，可能導致對固定資產的賬面價值和累計折舊金額的重大調整。

2022年中期報告 133

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）

42. 其他重要的會計政策和會計估計（續）

承租人增量借款利率

對於無法確定租賃內含利率的租賃，本集團採用承租人增量借款利率作為折現率計算租賃付款額的現值。確定增量借
款利率時，本集團根據所處經濟環境，以可觀察的利率作為確定增量借款利率的參考基礎，在此基礎上，根據自身情
況、標的資產情況、租賃期和租賃負債金額等租賃業務具體情況對參考利率進行調整以得出適用的增量借款利率。

43. 重要會計政策和會計估計的變更

(1). 重要會計政策變更

其他說明：

新冠肺炎疫情相關租金減讓適用範圍調整

本集團於以前年度判斷不存在適用《新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定》的租金減讓情形，根據2022年5

月發佈的《關於適用〈新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定〉相關問題的通知》，本集團於本期及以前期間均
不存在可適用《新冠肺炎疫情相關租金減讓會計處理規定》中簡化處理的情形。

試運行銷售會計處理

根據《企業會計準則解釋第15號》，本集團自2022年1月1日起，對固定資產達到預定可使用狀態前產出的產品或
副產品對外銷售（以下統稱試運行銷售）相關的收入和成本分別進行會計處理，計入當期損益（屬於日常活動的在
「營業收入」和「營業成本」項目列示，屬於非日常活動的在「資產處置收益」等項目列示），不再將試運行銷售相關
收入抵銷相關成本後的淨額沖減固定資產成本；試運行產出的有關產品或副產品在對外銷售前，符合資產確認條
件的確認為存貨或其他相關資產。對於2021年度發生的試運行銷售，本集團按照《企業會計準則解釋第15號》的
規定進行追溯調整。

新天綠色能源股份有限公司134

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）

43. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(1). 重要會計政策變更（續）

上述會計政策變更引起的追溯調整對財務報表的主要影響如下：

2022年
會計政策變更
後年初餘額

會計政策變更
前年初餘額 影響金額

固定資產 32,369,586,695.36 32,220,077,891.90 149,508,803.46

在建工程 13,724,320,499.93 13,714,572,817.36 9,747,682.57

未分配利潤 6,466,749,439.53 6,316,513,894.20 150,235,545.33

少數股東權益 4,088,960,704.20 4,079,939,763.50 9,020,940.70

合併利潤表
2021年1-6月 2021年1-6月
會計政策變更

後發生額
會計政策變更

前發生額 影響金額

營業收入 8,545,067,129.57 8,404,374,325.14 140,692,804.43

營業成本 5,503,516,493.10 5,494,086,439.78 9,430,053.32

淨利潤 2,101,856,978.06 1,970,594,226.95 131,262,751.11

歸屬於母公司股東的淨利潤

（淨虧損以「-」號填列） 1,706,990,339.97 1,583,586,082.89 123,404,257.08

少數股東損益（淨虧損以「-」號填列） 394,866,638.09 387,008,144.06 7,858,494.03

2021年
會計政策變更
後年初餘額

會計政策變更
前年初餘額 影響金額

未分配利潤 4,943,815,316.49 4,928,503,066.37 15,312,250.12

少數股東權益 3,531,394,857.94 3,530,522,147.30 872,710.64

在建工程 13,999,549,949.04 13,983,364,988.28 16,184,960.76

本次會計政策變更對2022年1月1日母公司資產負債表各項目無影響。

2022年中期報告 135

財務報告

五、 重要會計政策及會計估計（續）

43. 重要會計政策和會計估計的變更（續）

(2). 重要會計估計變更

□適用 ✓不適用

本期無重大的會計估計變更。

44. 其他

(1) 利潤分配

本集團的現金股利，於股東大會批准後確認為負債。

(2) 安全生產費

按照規定提取的安全生產費，計入相關產品的成本或當期損益，同時計入專項儲備；使用時區分是否形成固定資
產分別進行處理：屬於費用性支出的，直接沖減專項儲備；形成固定資產的，歸集所發生的支出，於達到預定可
使用狀態時確認固定資產，同時沖減等值專項儲備並確認等值累計折舊。

(3) 公允價值計量

本集團於每個資產負債表日以公允價值計量應收款項融資和權益工具投資。公允價值，是指市場參與者在計量日
發生的有序交易中，出售一項資產所能收到或者轉移一項負債所需支付的價格。

在財務報表中以公允價值計量或披露的資產和負債，根據對公允價值計量整體而言具有重要意義的最低層次輸入
值，確定所屬的公允價值層次：第一層次輸入值，在計量日能夠取得的相同資產或負債在活躍市場上未經調整的
報價；第二層次輸入值，除第一層次輸入值外相關資產或負債直接或間接可觀察的輸入值；第三層次輸入值，相
關資產或負債的不可觀察輸入值。

每個資產負債表日，本集團對在財務報表中確認的持續以公允價值計量的資產和負債進行重新評估，以確定是否